П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

23.12.2021                  г .  Ставрополь                № 2968

Об антинаркотической
комиссии администрации
города Ставрополя

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 18 октября 2007 года № 1374 «О дополнительных мерах по

противодействию незаконному обороту наркотических средств,

психотропных веществ и их прекурсоров», Уставом муниципального

образования города Ставрополя Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об антинаркотической комиссии

администрации города Ставрополя.

2. Признать утратившими силу:

постановление администрации города Ставрополя от 13.09.2011

№ 2608 «Об антинаркотической комиссии администрации города

Ставрополя»;

постановление администрации города Ставрополя от 15.08.2016

№ 1898 «О внесении изменений в состав антинаркотической комиссии

администрации города Ставрополя, утвержденный постановлением

администрации города Ставрополя от 13.09.2011 № 2608

«Об антинаркотической комиссии администрации города Ставрополя»;

постановление администрации города Ставрополя от 22.11.2021

№ 2643 «О внесении изменений в приложение 2 к постановлению

администрации города Ставрополя от 13.09.2011 № 2608 «Об

антинаркотической комиссии администрации города Ставрополя».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации города Ставрополя Алпатова Д.В.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
города Ставрополя
от   23.12.2021    № 2968

ПОЛОЖЕНИЕ

об антинаркотической комиссии администрации города Ставрополя

I. Общие положения

1. Настоящее положение об антинаркотической комиссии

администрации города Ставрополя (далее - Положение) разработано в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 18 октября

2007 г. № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному

обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров».

2. Антинаркотическая комиссия администрации города Ставрополя

(далее – Комиссия) является органом, созданным в целях организации

взаимодействия органов местного самоуправления города Ставрополя с

органами государственной власти, субъектами профилактики наркомании,

расположенными на территории города Ставрополя, повышения

эффективности деятельности органов администрации города Ставрополя в

сфере антинаркотической деятельности, а также осуществления мониторинга

наркоситуации в городе Ставрополе.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями

Президента Российской Федерации, иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации и Ставропольского края, решениями

Государственного антинаркотического комитета, антинаркотической

комиссии в Ставропольском крае, Уставом муниципального образования

города Ставрополя Ставропольского края, а также настоящим Положением.

II. Задачи Комиссии

4. Задачами Комиссии являются:

участие в формировании и реализации на территории города

Ставрополя государственной антинаркотической политики, в подготовке

предложений по совершенствованию законодательства Российской

Федерации, Ставропольского края в данной сфере;

контроль за реализацией на территории города Ставрополя программ

(проектов, планов) по профилактике наркомании, соблюдением иных

правовых актов, отнесенных к сфере антинаркотической деятельности;

обеспечение взаимодействия администрации города Ставрополя с

уполномоченными органами государственной власти, субъектами

профилактики наркомании, расположенными на территории города

Ставрополя, и другими заинтересованными лицами по вопросам

профилактики наркомании на территории города Ставрополя;

принятие мер для своевременного и качественного исполнения

решений Государственного антинаркотического комитета и

антинаркотической комиссии в Ставропольском крае в части, касающейся

города Ставрополя;

обобщение и распространение положительного опыта работы

администрации города Ставрополя, правоохранительных и иных

уполномоченных органов государственной власти, общественных

объединений по профилактике наркомании;

решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской

Федерации, Ставропольского края по противодействию незаконному обороту

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

III. Полномочия Комиссии

5. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач:

рассматривает на своих заседаниях вопросы оказания уполномоченным

органам государственной власти содействия в профилактике наркомании;

обеспечивает взаимодействие администрации города Ставрополя с

уполномоченными органами государственной власти, с субъектами

профилактики наркомании, расположенными на территории города

Ставрополя, и другими заинтересованными лицами по вопросам

профилактики наркомании на территории города Ставрополя;

принимает решения в пределах своей компетенции;

анализирует деятельность администрации города Ставрополя в сфере

профилактики наркомании;

запрашивает в установленном порядке от органов государственной

власти, субъектов профилактики наркомании, расположенных на территории

города Ставрополя, необходимые для своей деятельности документы,

материалы и информацию по вопросам профилактики наркомании,

отнесенные к компетенции Комиссии;

направляет органам государственной власти, участвующим в

профилактике наркомании на территории города Ставрополя, информацию о

передовом опыте работы в сфере профилактики наркомании;

создает рабочие группы для решения вопросов, относящихся к

компетенции Комиссии, и определяет порядок их работы.

Председателем комиссии является глава города Ставрополя, который

осуществляет организационное обеспечение деятельности комиссии.

IV. Организация работы Комиссии и обеспечение ее деятельности

 6. Состав Комиссии утверждается правовым актом, издаваемым главой

города Ставрополя.

7. В состав Комиссии включаются в установленном порядке

представители уполномоченных органов государственной власти,

отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации

города Ставрополя, организаций и общественных объединений.

8. Основной  формой  работы Комиссии являются заседания. Заседания

Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал в соответствии с планом

работы, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее

председателем. Внеочередные заседания Комиссии созываются по

инициативе ее председателя в случае возникновения необходимости.

9. Планирование работы Комиссии осуществляется на год. Комиссия

ежегодно до 15 января года, следующего за отчетным, информирует аппарат

антинаркотической комиссии в Ставропольском крае об итогах своей

деятельности.

10. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии. Личное

участие членов Комиссии на заседаниях является обязательным.

11. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует не менее половины ее членов.

12. Решение Комиссии оформляется протоколом и считается принятым,

если за него проголосовало более половины участвующих в заседании

членов Комиссии.

13. Подготовка и представление материалов на заседание Комиссии

возлагается на ее членов, в ведении которых находятся рассматриваемые

вопросы повестки дня. Материалы представляются в Комиссию не позднее,

чем за 5 рабочих дней до дня проведения заседания Комиссии.

14. Деятельность  Комиссии обеспечивается ее председателем, который

распределяет обязанности между своими заместителями и членами

Комиссии.

15. В случае отсутствия председателя Комиссии один  из  заместителей,

назначенный председателем Комиссии, осуществляет его полномочия.

16. Ответственный секретарь Комиссии ведет протоколы заседаний

Комиссии и рабочую документацию, оповещает членов Комиссии о сроках и

месте проведения заседания Комиссии, знакомит их с материалами,

рассмотрение которых планируется на заседании Комиссии, готовит проект

решения заседания Комиссии, оформляет и подписывает вместе с

председателем Комиссии протоколы заседаний Комиссии.

17. Организационное и методическое обеспечение деятельности

Комиссии осуществляет комитет общественной безопасности администрации

города Ставрополя.

Первый заместитель главы
администрации города Ставрополя                                                 Д.Ю. Семёнов